para transporte e remoção de recém-nascidos/ prematuros de alto risco que requerem o controle de temperatura corporal, monitorização de oximetria eoferta de oxigenação adequada.

5 – VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
O valor total da contratação é de R$13.047,00 (treze mil e quarenta e sete reais), sendo R$8.292,00 (Oitomil, duzentos e noventa e dois reais) de peças e R$4.755,00 (Quatro mil,setecentos e setenta e cinco reais) deserviços.

6 - FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIACNPJ: 11.938.399/0001-72BR265, Nº: 1501, Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36202-630Fone:

[...]

Contratação de empresa para realizar as devidas manutenções preventivas, corretivas, bem como aquisição de peças e
acessórios para reposição necessários, sendo o custo para a prestação dos serviços de manutenção com fornecimento de peças
de 03  (três) incubadoras, resultante em  R$13.047,00  (treze  mil e quarenta e sete reais) conforme orçamentos constantes no
anexo I.
A aquisição de incubadoras, que segundo buscas on-line o valor médio da Incubadora de Transporte Neonatal - modelo RWT-
PLUS é de R$47.786,75 (Quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos). Considerando que o
CISRU Centro Sul possui estas 03 unidades apresentando defeitos de funcionamento, essa solução geraria um custo total de R
143.360,25, inviabilizando tal alternativa.
Locação de incubadoras de terceiros, também considerada inviável pelo fato de já possuirmos os equipamentos em bom estado

[...]

No entanto, no momento 03 (três) unidades destas estão apresentando problemas os
quais precisam ser corrigidos imediatamente.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 13.047,00

O valor total da contratação é de R$13.047,00 (treze mil e quarenta e sete reais), sendo R$8.292,00 (Oito mil, duzentos e noventa e dois
reais) de peças e R$4.755,00 (Quatro mil,setecentos e setenta e cinco reais) de serviços.. Nas manutenções a serem executadas serão
trocas de células de oxigênio, bateria, placas de painel LCD, acrescidas de horas técnicas, calibração e emissão dos certificados,

[...]

fornecimento de pás adesivas descartáveis adulto/infantil e prestação de serviços de
manutenção de 05 (cinco) Desfibriladores Automáticos Externos da referida marca, sendo 04
(quatro) DEAs modelo I-ON e 1 (um) DEA modelo ISIS, com fornecimento de peças, em
atendimento às necessidades do CISRU Centro Sul, no valor total de R$75.795,00 (Setenta e
cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais) , tendo em vista a solicitação e justificativas
efetuadas, observados os trâmites legais necessários.

Declaro ainda, para os devidos fins de direito, que esta despesa pública cumpre as
exigências contidas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar 101/2000 (LRF).

[...]

36.080-370, para fornecimento de pás adesivas descartáveis adulto/infantil e prestação de serviços
de manutenção de 05 (cinco) Desfibriladores Automáticos Externos da referida marca, sendo 04
(quatro) DEAs modelo I-ON e 1 (um) DEA modelo ISIS, com fornecimento de peças, em
atendimento às necessidades do CISRU Centro Sul, no valor total de R$75.795,00 (Setenta e cinco
mil, setecentos e noventa e cinco reais) sendo: R$56.650,00 (cinquenta e seis mil e seiscentos e
cinquenta reais) para fornecimento de 80 (oitenta) pás descartáveis adulto e 30 (trinta) unidades pás
descartáveis infantil , sendo 110 unidades no valor unitário de R$515,00 (Quatrocentos e setenta
reais) e R$19.145,00 (Dezenove mil, cento e quarenta e cinco reais) para prestação do serviço de
manutenção dos 05 (cinco) DEAS com o fornecimento de peças, para a manutenção o valor de
serviços é de R$3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais) e de peças é R$15.895,00 (quinze
mil, oitocentos e noventa e cinco reais). enquadrando-o nos ditames da Art. 74, Inciso I da Lei
14.133/2021. A empresa ACI apresentou Carta de Exclusividade emitida pela fabricante dos
Desfibriladores Automáticos Externos, INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR
LTDA, comprovando que a empresa é autorizada para prestar Assistência técnica e comercialização